L'ulteriore lettura dei paragrafi del secondo commentario delle istituzioni di Gaio evidenzia come i punti di contatto tra legato, manomissione testamentaria e fedecommissario particolare diventino più stringenti con riguardo all'oggetto della disposizione:

261: Item potest non solum propria testatoris res per fideicommissum relinquere, sed etiam heredis aut legatarii aut cuiuslibet alterius. itaque et legatarius non solum de ea re rogari potest, ut eam alicui restituat, quae ei legata sit, sed etiam de alia, sive ipsius legatarii sive aliena sit. hoc solum observandum est, ne plus quisquam rogetur alius restituere, quam ipse ex testamento ceperit; nam quod amplius est, inutiliter relinquitur.

262: Cum autem aliena res per fideicommissum relinquitur, necesse est ei, qui rogatus est, aut ipsam redimere et praestare aut aestimationem eius solvere, sicut iuris est, si per damnationem aliena res legata sit. sunt tamen, qui putant, si rem per fideicommissum relictam dominus non vendat, extinguere fideicommissum; sed aliam esse causam per damnationem legati.

263: Libertas quoque servo per fideicommissum dari potest, ut vel heres rogetur manumittere vel legatarius.

264: Nec interest, utrum de suo proprio servo testator roget an de eo, qui ipsius heredis aut legatarii vel etiam extranei sit.

265: Itaque et alienus servus redimi et manumitti debet. quod si dominus eum non vendat, sane extinguatur fideicommissa libertas, quia hoc casu pretii computatio nulla intervenit.

266: Qui autem ex fideicommissum manumittitur, non testatoris fit libertus, etiamsi testatoris servus fuerit, sed eius, qui manumittit.

267: At qui directo testamento liber esse iubetur, velut hoc modo: Stichus servus meus liber esto, vel hoc: Stichum servum meum liberum esse iubeo, is ipsius testatoris fit libertus. nec alius ullus directo ex testamento libertatem habere potest, quam qui utroque tempore testatoris ex iure Quiritium fuerit, et quo faceret testamentum et quo moreretur.

⁷⁷⁷) *Ex singulis quoque rebus, quae per fideicommissum relicuntur, eadem retentio permessa est.*

⁷⁷⁸) Gai., *inst.* 2.260: *Potest autem quisque etiam res singulas per fideicommissum relinquere, velut fundum, hominem, vestem, argentum, pecuniam, et vel ipsum heredem rogare, ut alicui restituat, vel legatarium, quamvis a legatario legari non possit.*

L'estrema duttilità del fedecommesso permetteva che esso potesse avere ad oggetto non solo una cosa propria del testatore, ma anche dell'erede, del legatario o di chiunque altro, determinando così che anche al legatario potesse chiedersi di restituire l'oggetto del lascito disposto a proprio favore, ovvero una cosa altrui, e comunque sempre nei limiti del valore di quanto ricevuto per testamento dall'onerato: la presentazione della regolamentazione contenuta nel § 261 permette una lettura sinottica dell'istituto in analisi con quelli del legato a effetti reali e quello di cosa altrui, in età classica realizzabili, rispettivamente, col ricorso al *legatum per vindicationem* e a quello *per damnationem*.